
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

Servidor(es): 
5664608/DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 
17/03/2011
54181949/JOELCIO SOUZA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234020

Dispensa: 22/2011
Data: 19/05/2011
Valor: 2.851,00
Objeto: Aquisição de materiais de proteção individual (Itens 
1, 2, 3 e 7) para os internos participantes do Convênio nº 
001/2009/SUSIPE/IFPA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 19/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347540000    339030              0662000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTEMED DITRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA-ME
Endereço: R Fernando Guilhon, Bairro: Ianetama, 47
CEP. 68745-110 - Castanhal/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234085

PORTARIA: 746/2011
Objetivo: entregar documentos e buscar materiais na sede da 
SUSIPE, em Belém/PA. No retorno, escoltar interno do CRPP 
III, em Santa Izabel do Pará/PA, a fim de ficar custodiado no 
CRRTA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202933/INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
27/04/2011
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2011 a 27/04/2011
57175195/WALTER GONÇALVES MACHADO (VICE-DIRETOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234102

PORTARIA: 747/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido à consulta 
médica especializada em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400424/MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
26/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUSPENSÃO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234065

PORTARIA Nº 346/11-GAB.SUSIPE, DE 16 DE MAIO DE 2011
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 02/05 a 31/05/11, referente à servidora Rosangela Rebello 
da Silveira Pinto, Matrícula nº 5330750, lotada no NAP, Cargo 
de Gerente, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/05/2011.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234063

Portaria nº 684/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 10/05/2011, 
publicada no DOE nº 31914, de 13/05/2011.
Motivo: cancelamento da viagem.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234073

LICENÇA NOJO
PORTARIA N.º 766/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011
Nome: DARLISON RICHARD DOS SANTOS COSTA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /CRSHM
Período: 01/02/2011 a 08/02/2011

PORTARIA N.º767/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011.
Nome: JOÃO LUIZ DE SOUZA CORREA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.R.CASTANHAL 
Período: 21/12/2010 a 28/12/2010

PORTARIA N. 769/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011.
Nome: CELSON MONTEIRO GOMES
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.T.C.NOVA 
Período: 26/03/2011 a 02/03/2011
PORTARIA N. 770/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011.
Nome: JOSEMAR COELHO DE SOUZA
Cargo/Lotação: AUX.SERV.OPERACIONAIS /DSG
Período: 10/02/2011 a 17/02/2011
PORTARIA N. 771/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011.
Nome: ISAM DOS SANTOS SIQUEIRA 
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL  /CRPP III
Período: 10/12/2010 a 17/12/2010
PORTARIA N. 772 /2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE MAIO DE 2011.
Nome: ROSILDO SILVA RODRIGUES 
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /CTM I
Período: 14/10/2010 a 21/10/2010
Licença Paternidade
PORTARIA N.º 778/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: ROSIEL POMPEU FERREIRA
 Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.T.C.N
Período: 03/03/2011 a 12/03/2011
PORTARIA N.º779 /2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: JOSÉ WILSON COELHO JUNIOR
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CDPI
Período: 17/03/2011 a 26/03/2011
PORTARIA N.º780/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: ALDRIN COLLYS PERES AGE
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.T.C.N
Período: 19/03/2011 a 28/03/2011
PORTARIA N.º781/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE INFORMÁTICA/GTI
 Período: 08/02/2011 a 17/02/2011
PORTARIA N.º782/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: WELLINGTON RICARDO SILVA DE AGUIAR
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/HCTP 
 Período: 05/01/2011 a 14/01/2011
PORTARIA N.º783/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: EDINEI VIEIRA DE BRITO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPA 
 Período: 20/12/2010 a 29/12/2010
PORTARIA N.º784/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: FABIO ALEXANDRE DA SILVA SIQUEIRA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CDPI 
 Período: 15/12/2010 a 24/12/2010
PORTARIA N.º785/2011-NGP.SUSIPE DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome: RILDO BARROSO DO CARMO
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM/CRT 
 Período: 13/12/2010 a 22/12/2010

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234050

Suprimir da Portaria nº 687/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
10/05/2011, publicada no DOE nº 31913, de 12/05/2011 o 
servidor RINGO ALEX RAYOL FRIAS, Vice-Diretor, Matrícula nº 
54194951, pois que o mesmo não viajou.
ALTERAÇÃO DE PORTARIA
Número de Publicação: 234057
ALTERAR na Portaria nº 678/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
09/05/2011, publicada no DOE nº 31913, de 12/05/2011 a 
quantidade de diária, de 01 (uma) para 1/2 (meia) diária.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234039

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/07/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
prazo de 02 (dois) meses.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EP-2 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3629
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9132297030 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233670

PORTARIA: 1164/2011
Objetivo: A fim de realizar inventário de bens móveis de 2011, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
São Miguel /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571759291/Andréa Santana de Oliveira (Aux. Adm.) / 8.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 03/05/2011
571954721/Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva (Aux. Operacional) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234062

PORTARIA: 1476/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57928431/Celso Cardoso de Sousa (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
51998831/Francisco Teixeira Martins (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
55196672/Marco Antonio Pereira da Silva (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
51645911/Mario Carlos de Andrade Moraes (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
54200911/Mauricio Furtado dos Santos (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
33875771/Raimundo Sérgio Costa da Silva (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
51233561/Sérgio André da Costa Cardoso (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233742

PORTARIA: 1479/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57015621/Alex Pinheiro Ribeiro (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53301731/Antônio Carlos Gama da Lima (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
54189411/Antonio Ribeiro Aires (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
541955881/Bruno Pinheiro dos Santos (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
57328081/José Eduardo Santos Almeida (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
54320221/Mario Sérgio Leal do Fonseca (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53888641/Rose Mary Celia Santos de Oliveira (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233748

PORTARIA: 1515/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas sobre estudo do perfil do 
condutor de motocicleta (MOTOTAXI) sobre a legalização da 
atividade no transporte de passageiros relacionados aos fatores 
de risco na acidentalidade. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20103991/Mara Lúcia da Silva Souza (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


